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AKTGJYKIM 

ne 

Rastin Nr. K097/12 

Parashtrues 

Avokati i Popullit 

Vleresim i kushtetutshmerise se neneve: 90, 95 (1.6), 110, 111 dhe 116, te 

Ligjit per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet 


Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, te 12 prillit 2012 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, ZCvendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suray, gjyqtar 
Almira Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 



Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte Institucioni i Avokatit te Popullit te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Parashtruesi). 

Ligji i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi kerkon nga Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Gjykata) te anuloje nenet: 90, 95 (1.6), 110, 111 dhe 116, e 
Ligjit per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare 
Jobankare, Nr. 04/L-093, te 12 prill it 2012. 

Objekti i ~shtjes 

3. 	 Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi, nga Gjykata, i kushtetutshmerise 
se neneve: 90, 95 (1.6), 110, 111 dhe 116, te Ligjit per Bankat, Institucionet 
Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, te 12 
prill it 2012. 

4. 	 Parashtruesi, me tej, kerkon qe Gjykata te vendose Masen e perkohshme per 
pezullimin e zbatimit te Ligjit per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe 
Institucionet Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, te 12 prillit 2012. 

Baza juridike 

5. 	 Neni 113·2 (1) i Kushtetutes; nenet: 22, 27, 29 dhe 30, te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121, te 15 janarit 2009 (ne 
tekstin e metejme: Ligji); dhe rregullat: 54, 55, 56, 62, 64, te Rregullores se 
punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 11 tetor 2012, parashtruesi dorezoi kerkese ne Gjykate. 

7. 	 Me 31 tetor 2012, Kryetari, me vendimin Nr. GJR. K097/12, caktoi gjyqtaren 
Snezhana Botusharova Gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates, 
me vendimin Nr. KSH. K097/12, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Arta Rama-Hajrizi. 

8. 	 Me 14 dhjetor 2012, kerkesa iu komunikua Presidentit te Republikes, Kryetarit 
te Kuvendit dhe Qeverise. 
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Te 	 komunikua Komisionit Legjislacion 

tekstin e metejme: Komisioni Legjislacion), Bankes Qendrore te 
Republikes (ne e metejme: BQK), Ministrise Financave (ne 
tekstin e metejme: MF), Ministrise se Publike Departamenti i 
Regjistrimit dhe Nderlidhjes me OJQ, dhe Gjykata kerkoi nga institucione 
te komentet e Deri vetem Komisioni Legjislacion 
nuk eshte 

10. 	 Masen e perkohshme, 
janar 

11. Me 10 janar Shoqeria e Avokateve "Sejdiu & Qerkini" sh. p. k., Prishtine, 
perfaqesuar Asociacionin e Institucioneve Mikrofinanciare te (ne 

e AIMK), per e 

K097/12, qe 
te dorezimit te Amicus Curiae; dhe (ii) Parashtrese Curiae. 

12. 	 Gjykata iu pergjigj '7"'''0..,0. "Sejdiu & Qerkini" 

k., duke 

marre parasysh rregullin te Rregullores se puniis Gjykates 
Kushtetuese, i cili parasheh qe 'Gjykata, nese e tii nevojshme per 
qellim analizave dhe vendosur rastin, te 

siguroje leje nje organizate ose nje personi t'u 
dhene deklarate me ose me shkrim per ndonje 

£'D"nnID te specifikuar nga Gjykata', si dhe duke marre ne konsiderate pikat: 
1, 6 dhe 7, Udhezimit praktikat mbi udhezimet dhe procedurat per 
paraqitjen e parashtresave Amicus Nr. se 

juaj eshte 
dispozitat juridike cekura [art, e i eshte percjelle Gjykatiis 

te plote, e dia, brenda afateve te percaktuara ligjore, do te marre 
vendim perkitazi me kiirkesen tuaj do te njoftoheni menjehere sapo te 
merret . Duke interesin per sa i perket 
",n'yv<:IJ, si marre parasysh dispozitat 

Gjykata tju njoftoje me kohe edhe 	 gjitha veprimet Vljuese 
ndermarre, e mund te lidhje me tua/'. 

13. 18 janar Shoqeria e Avokateve & Qerkini" p. k., 
perfaqeson Asociacionin e Institucioneve Mikrofinanciare te Kosoves, 

paraqiti nje kerkese lejimin e paraqitjes se parashtreses 
vete parashtresen Curiae. me teper, e 
Qerkini" Prishtine, kerkoi nga qe te mos e shqyrtoje e 
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tyre me 10 janar 2013 ne kete Gjykate, "pasi qe marrja e dokumenteve te 
mesiperme nuk kerkon pergjigje ndaj parashtreses". 

14. 	 Me 24 janar 2013, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
i rekomandoi Gjykates, ne perberje te plote, qe te marre keto vendime: 

a) Te zgjase Masen e perkohshme, te caktuar nga Gjykata ne vendimin 
fillestar te 24 dhjetorit 2012, edhe per nje periudhe tremujore, deri me 30 

prill 2013; 

b) 	Te kerkoje Amicus Curiae; dhe 
c) 	 Te mbaje nje degjim publik me 5 mars 2013. 

15. 	 Te njejten dite, Gjykata, ne perberje te plote, njezeri miratoi rekomandimet e 
Kolegjit shqyrtues. 

16. 	 Me 25 janar 2013, Gjykata kerkoi nga Kryetari i Kuvendit te Republikes se 
Kosoves keto informata shtese: 

a. 	A mund t'ia dorezoni Gjykates transkriptin e seances kur eshte miratuar 
Ligji per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet 
Financiare Jobankare, duke perfshire edhe regjistrin elektronik te 
votimit? 

b. 	 A mund te qartesoni dhe te konfirmoni nese ka ekzistuar kuorumi i 
nevojshem ne seance, ashtu siC; percaktohet me nenet: 69 dhe 80, te 
Kushtetutes? 

c. 	 A mund t'i dorezoni Gjykates informata mbi hyrjen ne fuqi te ketij ligji, 
duke perfshire daten e shpalljes nga Presidentja e Republikes dhe daten 
e publikimit ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves? 

17. 	 Me 30 janar 2013, Kryetari i Kuvendit te Republikes se Kosoves iu pergjigj 
Gjykates, duke ofruar: 

a) 	Kuvendi i Republikes se Kosoves, ne seancen plenare te 12 prillit 2012, 
ka miratuar Ligjin per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe 
Institucionet Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093. 

b) 	Ligji per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet 
Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, u dergua per shpallje te 
Presidentja e Republikes se Kosoves, me 18 prifl2012. 
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c) 	 Presidentja e Republikes se Kosoves nuk mori vendim brenda tete (8) 
ditesh per te shpallur apo per te kthyer Ligjin. Keshtu, ne baze te nenit 
80-5 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, Ligji konsiderohet te jete i 
shpallur pa nenshkrimin e Presidentes dhe u publikua ne Gazeten 
Zyrtare me 30 prill 2012. 

d) Neni 118 i Ligjit per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe 
Institucionet Financiare Jobankare, Nr. 04/L-09, percakton qe ky ligj 
hyn nefuqi me 12 prill 2012 (Shihfaqen 21 te transkriptit). 

e) 	Kryetari i Kuvendit te Republikes se Kosoves, per me teper, i ofroi 
Gjykates kete dokumentacion shtese: 1.) Transkriptin dhe 
procesverbalin e seances plenare te mbajtur me 12 prill 2012; 2.) 
Vendimin e Kuvendit te Republikes se Kosoves Nr. 04-V-333, tif 12 prillit 
2012 per miratimin e Ligjit per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare 
dhe Institucionet Financiare Jobankare, Nr. 04/L-09; si dhe 3.) 
Regjistrin elektronik te votimit per Ligjin per Bankat, Institucionet 
Mikrofinanciare dhe Institucionet FinanciareJobankare, Nr. 04/L-09. 

18. 	 Me 31 janar 2013, Gjykata, ne baze te rregullit 53 te Rregullores se punes, i 
dergoi ftese firmes "Pallaska & Associates" sh.p.k., z. Dastid Pallaska, avokat, qe 
te parashtroje nje parashtrese me shkrim Amicus Curiae ne Gjykate, me 
permbajtjen e qendrimit te tij ligjor perkitazi me Ligjin per Bankat, Institucionet 
Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare, Nr. 04/L-09. 

19. 	 Me 5 mars 2013, Gjykata mbajti seance degjimore publike. 

20. 	 Me 6 mars 2013, Sekretari i Pergjithshem i Kuvendit te Republikes se Kosoves 
kerkoi nga Gjykata qe te marre transkriptin e seances degjimore publike. 

21. 	 Me 7 mars 2013, z. Dastid Pallaska i dorezoi Gjykates parashtresen e tij me 
shkrim Amicus Curiae. 

22. 	 Me 14 mars 2013, Gjykata e shqyrtoi rastin dhe votoi per teo 

Permbledhje e fakteve 

23. 	 Me 12 prill 2012, Kuvendi i Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kuvendi), miratoi Ligjin per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe 
Institucionet Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, me 55 (pesedhjete e pese) 
vota per, 0 (zero) vota kunder, dhe 4 (kater) abstenime. 
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24. 	 Ligji per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare 
Jobankare, Nr. 04/L-093, ka hyre ne fuqi me 12 prill 2012, ne pajtim me nenin 
118 te ketij Ligji. 

25. 	 Me 19 prill 2012, organizatat joqeveritare: Fondacioni Kosovar per Shoqeri 
Civile (KCSF), Levizja FOL, Instituti Demokratik i Kosoves (KDI) dhe 55 OJQ te 
tjera mbeshtetese, i drejtuan nje leter Kryetarit te Republikes se Kosoves, duke 
kerkuar qe ligji te mos shpallet, si dhe te kthehet ne Kuvend per rishqyrtim. 

26. 	 Me 11 maj 2012, Ligji per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe 
Institucionet Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, u publikua ne Gazeten 
Zyrtare te Republikes se Kosoves, ne pajtim me nenin 80.5 te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

27. 	 Me 11 maj 2012, Institucioni i Avokatit te Popullit mori nje parashtrese nga disa 
OJQ: Fondacioni Kosovar per Shoqeri Civile (KCSF), Levizja FOL, Instituti 
Demokratik i Kosoves (KDI) dhe 55 OJQ te tjera mbeshtetese, te cilat, se 
bashku, iu drejtuan Institucionit te Avokatit te Popullit, duke kerkuar qe 
Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, ne perputhje me detyrat dhe me 
pergjegjesite e dhena me ligj, te vleresoje kushtetutshmerine e neneve: 90, 95, 
(1.6), 110, 111 dhe 116, te Ligjit per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe 
Institucionet Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093. 

28. 	 OJQ-te e lartpermendura konsiderojne se keto nene perbejne shkelje te 
Kushtetutes dhe kerkuan pezullimin e zbatimit te Ligjit, derisa Gjykata te nxjerr 
nje vendim meritor perkitazi me kete <;eshtje. 

29. 	 OJQ-te e lartpermendura konsiderojne se dispozitat e neneve: 90, 95 (1.6), 110, 
111 dhe 116, te Ligjit per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet 
Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, shkelin nenin 44 [Liria e Asociimit], nenin 
46 [Mbrojtja e Prones] dhe nenin 10 [Ekonomia], te Kushtetutes, parimet 
nderkombetare te OJQ-ve jofitimprurese dhe legjislacionin e zbatueshem ne 
Kosove, qe rregullon fushen e lirise se asociimit ne OJQ. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

30. 	 Parashtruesi, ne kerkesen e tij, i referohet mekanizmit te zbatueshem juridik, si 
ne vijim, perkitazi me objektin e <;eshtjes ne Gjykate: 

31. 	 Neni 44 [Liria e Asociimit] i Kushtetutes percakton se liria e asociimit eshte e 
garantuar dhe e rregulluar me ligj: 
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"1. Liria e asociimit eshte e garantuar. Liria e asociimit ngerthen ne vete te 
drejten e secilit per te themeluar nje organizate pa pasur nevoje te siguroje 
leje, per te qene ose per te mos qene anetar i nje organizate, si dhe per te 
marre pjese ne aktivitete te nje organizate. 

2. Liria per te themeluar sindikata dhe per t'u organizuar, me qellim qe te 
mbrohen interesat, eshte e garantuar. [. ..]". 

32. 	 Neni 46 [Mbrojtja e Prones] i Kushtetutes garanton ne menyre specifike 
mbrojtjen e prones: 

"1. E drejta e prones eshte e garantuar. 

2. Shjrytezimi i prones rregullohet me figj, ne pajtim me interesin publik. 

3. Askush nuk do te privohet ne menyre arbitrare nga prona. [. . .]". 

33. 	 Neni 10 [Ekonomia] i Kushtetutes ka te beje me rregullimin ekonomik te 
Republikes se Kosoves: 

"Ekonomia e tregut me konkurrence te lire eshte baze e rregullimit 
ekonomik te Republikes se Kosoves". 

34. 	 Neni 1 i Ligjit per Lirine e Asociimit ne Organizatat Joqeveritare, Nr. 04/L-057, 
percakton: 

"Ky ligj rregullon themelimin, regjistrimin, udheheqjen e brendshme, 
veprimtarine, shuarjen dhe c;regjistrimin e personave juridike, te 
organizuar si organizatajoqeveritare ne Kosove". 

35. 	 Sipas nenit 4 te Ligjit per Lirine e Asociimit ne Organizatat Joqeveritare, Nr. 

04/L-057: 

"1. OJQ-ja nuk shperndan te ardhura neto osefitime per asnje person. 

2. Pasurite, te ardhurat dhe jitimet e nje OJQ-je perdoren per te mbeshtetur 
qellimetjojitimprurese te percaktuara per organizaten. 

3. Pasurite, te ardhurat dhejitimet e nje OJQ-je nuk mund te perdoren per 
te sjeUe drejtperdrejt ose ter tho razi perjitime, per ndonje themelues, 
drejtor, zyrtar, anetar, punonjes ose donator te OJQ-se, peroec; pageses apo 
kompensimit te arsyeshem per personat qe kryejne pune per organizaten". 
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36. 	 Neni 5 i Ligjit per Lirine e Asociimit ne Organizatat Joqeveritare, Nr. 04/L-057, 
ne menyre te qarte percakton nocionin dhe qeIlimin e themelimit te nje OJQ-je 
ne Kosove: 

"1. OJQ-ja vendore eshte shoqate ose fondacion i themeluar ne Kosove per 
realizimin e qeliimit bazuar ne ligj, per perfitim publik ose per interes te 
ndersjelie. [' ..J". 

37. 	 Neni 11.1 i Ligjit per Lirine e Asociimit ne Organizatat Joqeveritare, Nr. 04/L
057, percakton: 

"1. OJQ-ja vendore ka statusin e personitjuridik me regjistrim ne perputhje 
me ketii ligj". 

38. 	 Neni 20 i Ligjit per Lirine e Asociimit ne Organizatat Joqeveritare, Nr. 04/L
057, percakton kushtet per shuarjen e nje OJQ-je: 

"1. OJQ-ja shuhet: 

1.1. me vendim vullnetar per shuarjen e OJQ-se, te marre nga organi me i 
larte udheheqes ne pajtim me statutin e saj; 

1.2. 	 kur OJQ-ja behetjosolvente sipas ligjit nefuqi; 

1.3. me kalimin e afatit per te cilin eshtii themeluar, nese nje afat i tille 
eshte i percaktuar ne aktin themelues; 

1.4. 	 ne baze te vendimit te plotfuqishem gjyqesor". 

39. 	 Neni 21 i Ligjit per Lirine e Asociimit ne Organizatat Joqeveritare, Nr. 04/L
057, percakton menyren dhe organet kompetente per ~regjistrim dhe menyren e 
menaxhimit te pasurive te OJQ-se: 

"3. Ne rast te shuarjes ose <;regjistn·mit te OJQ-se, e cila ka shfrytezuar 
lehtesi tatimore ose fiskale , donacione publike ose grante nga Qeveria, e 
gjithii pasuria e mbetur pas shlyerjes se borxheve te OJQ-se i jepet OJQ-se 
tjeter me qeliime te njejta apo tii ngjashme. Kjo OJQ identifikohet ne baze te 
statutit te OJQ-se, ose me propozim te organit me te larte udheheqes te 
OJQ-se. Ministria themelon Komisionin per Shperndarjen e Pasurise se 
mbetur te OJQ-se se shuar dhe te <;regjistruar me perfaqesues edhe te OJQ
ve, duke u bazuar ne aktin nenligjor te mjerre nga Qeveria. 
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4. Ne te gjitha rastet e tjera, 9do pasuri e mbetur pas pageses se borxheve 
shpemdahet ne baze te statutit apo te vendimit te organit me te larte 
udheheqes, dhe ne te gjitha rastet ne perputhshmeri me nenin 4 te ketij 
ligji". 

40. 	 Ne kete drejtim, parashtruesi pohon se "f. ..J Ligji per Bankat, Institucionet 
Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, 
kryesisht ne Kapitullin II te tij, lejon OJQ-te institucione mikrofinanciare, te 
transformohen ne shoqeri aksionare, gjegjesisht ne subjekte private ne 
kundershtim me qellimin e themelimit te tyre. 5i i tille, Icy figj shkel parimet 
kushtetuese, shkel pal1'met nderkombetare te ligjit joprofitabil dhe eshte ne 
kundershtim me legjislacionin e zbatueshem ne Kosove qe rregullon lirine e 
asociimit ne OJQ, dhe ve ne rrezik te ardhmen e sektorit te shoqerise civile ne 
pergjithesi". 

41. 	 Me tej, parashtruesi pretendon se OJQ-te institucione mikrofinanciare, jane 
themeluar dhe jane regjistruar ne pajtim me te drejten per asociim, te garantuar 
me nenin 44 te Kushtetutes dhe me Ligjin per Lirine e Asociimit ne OJQ, Nr. 
04/L-057. Megjithate, sic; pretendohet, Ligji per Bankat, Institucionet 
Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, me 
ndryshimin e subjektivitetit juridik te OJQ-ve institucione mikrofinanciare dhe 
duke lejuar transformimin e tyre ne shoqeri aksionare, i largon ato prej 
fusheveprimit te nenit 44 te Kushtetutes, derisa Ligji per Urine e Asociimit ne 
OJQ pengon te drejten e tyre per te vepruar ne baze te se drejtes per asociim. 

42. 	 Per me teper, pretendohet se Ligji per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare 
dhe Institucionet Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, synon te rregulloje 
veprimtarine e OJQ-ve institucione mikrofinanciare neperrnjet rregullimit te 
parimeve dhe te procedurave te menaxhimit. Megjithate, dispozitat e Ligjit 
adresojne c;eshtjet e subjektivitetit juridik te OJQ-ve institucione 
mikrofinanciare, duke lejuar keshtu transformimin e tyre nga statusi i OJQ-ve 
ne nje subjektjuridik - shoqeri aksionare. 

43. 	 Parashtruesi pretendon se "Ligji per Lirine e Asociimit ne OJQ, ne nenin 4, 
paragrafot 2 dhe 3, nuk lejon nje OJQ te transformohet ne nje subjekt tjeter 
juridik, aq me pak ne nje subjektjuridik profitabil. Nje OJQ mund te pushoje se 
ekzistuari (gjegjesisht te anuloje statusin e saj juridik si OJQ) vetem me 
nderprerje, dhe ne as,ye menyre me transformim. Duke qene e themeluar dhe 
e regjistruar ne perputhje me kete ligj (dhe rregulloret dhe ligjet e meparshme 
te ligjit te tanishem), statusi juridik i te gjitha OJQ-ve (duke perfshire OJQ 
IMF) eshte i rregulluar ekskluzivisht me Ligjin per Lirine e Asociimit ne OJQ, 
dhe 9do rregullim i statusit juridik te institucioneve te tilla nga ligjet e tjera 
eshte i kunderligjshem". 
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44. 	 Me tej, parashtruesi pohon se "disa vende nuk lejojne mundfisi ligjore per 
transformim te tille (sic; eshte rasti ne Kosove), ndersa te tjerat ne menyre 
eksplicite ndalojne transformimin e tille me ligjet perkatese, siC; jane Ligji i 
Republikes se Bullgarise per subjektet jofitimprurese, neni 12, neni 42; Ligji i 
Republikes se Maqedonise per shoqata dhe fondacione, neni 6.2; dhe Ligji i 
Republikes se Estonise per fondacione, neni 1.3". 

45. 	 Sipas parashtruesit, parimi themelor universal per sektorin jofitimprures eshte: 
"Pasurite, te ardhurat dhe fitimet e nje OJQ-je nuk mund te perdoren per te 
sjelle perfitime, per ndonje themelues, drejtor, zyrtar, anetar, punonjes ose 
donator te OJQ-se, pervec; pageses apo kompensimit te arsyeshem per 
personat qe kryejne pune per organizaten". Pretendohet se, "ky parim 
nenkupton qe OJQ-ja nuk ka ndonje pronar, dhe prandaj pronat e saj nuk 
mund te trajtohen si prone private. Pasul1·te, te ardhurat dhefitimet e nje OJQ
je perdoren per te mbeshtetur qellimet jofitimprurese te percaktuara per 
organizaten", perderisa ne rastin e nderprerjes se nje OJQ-je, ''pasul1·te e asaj 
OJQ-je shperndahen ne nje tjeter OJQ me qellime te njejta ose te ngjashme". 

46. 	 Duke u bazuar ne ate qe u tha me lart, parashtruesi pretendon se "keto dispozita 
sigurojne qe ne asnje menyre, qofte gjate veprimtarise se tyre, ose edhe pas 
nderprerjes se tyre, pasurite e nje OJQ-je nuk mund te transferohen ne 
subjekte fitimprurese. Ne te kunderten, Ligji per Bankat, Institucionet 
Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare, duke lejuar OJQ IMF 
te transformohen ne shoqeri aksionare, lejon pasurite e OJQ-se te 
transformohen ne aksione/prona private". 

47. 	 Sipas nenit 46 te Kushtetutes, askush nuk do te privohet arbitrarisht nga prona 
e tij, duke perfshire pronen e personave juridike. Rrjedhimisht, parashtruesi 
pohon se "ky nen mbron pasurine e organizatave joqeveritare. OJQ-te jane 
personajuridike te themeluar ne pajtim me te drejtatjofitimprurese dhe, si te 
tilla, ato nuk jane ne pronesi. Pasurite e OJQ-se menaxhohen nga organet e 
menaxhimit te OJQ-se, por gjithmone ne baze te parimit universal per 
mosshperndarjen e fitimit. Ligji per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe 
Institucionet Financiare Jobankare, duke lejuar transformimin e OJQ 
institucione mikrofinanciare ne shoqeri aksionare, ne menyre arbitrare 
tjeterson pasurite e OJQ-se, duke transferuar pasul1·te nga OJQ-ja te persona 
te tjere juridike apo fizike per aksione". 

48. 	 Sipas parashtruesit, "Ligji per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe 
Institucionet Financiare Jobankare, duke lejuar transformimin e OJQ IMF ne 
shoqel1· aksionare, lejon qe kapitali ifituar pa pagesen e tatimeve te injektohet 
ne konkurrencen e tregut komercial ne mes te bankave dhe institucioneve te 
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tjerajinanciare, te cilatjane te detyruara te paguajne taksa qe nga themelimi i 
tyre". Kjo pretendohet te jete ne kundershtim me nenin 10 te Kushtetutes, qe 
parasheh se "ekonomia e tregut me konkurrence te lire eshte baze per 
rregullimin ekonomik te Republikes se Kosoves". 

49. 	 Sipas mendimit te parashtruesit, "Ligji per Bankat, Institucionet 
Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare eshte gjithashtu ne 
kundershtim me Rekomandimin CM/Rec (2007) 14, te Komisionit te 
Ministrave te Keshillit te Evropes per statusin juridik te OJQ-ve ne Evrope, si 
dhe me Ligjin per Lirine e Asociimit ne OJQ, Nr. 04/L-057, nje ligj themelor, i 
cili percakton krijimin dhe nderprerjen e veprimtarise se te gjitha OJQ-ve ne 
Kosove". 

Pergjigje nga BQK-ja 

50. 	 Me 28 dhjetor 2012, BQK-ja iu pergjigj Gjykates, duke cekur se "qellimi i Ligjit 
per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare 
Jobankare eshte regjistrimi, rregullimi dhe mbikeqyrja e ketyre institucioneve 
nga BQK-ja. Prandaj, ky ligj u mundeson edhe te gjitha OJQ-ve, te cilat 
shprehin deshiren qe te ushtrojne aktivitet financiar te percaktuar sipas ketij 
ligji, te regjistrohen, te rregullohen dhe te mbikeqyren nga BQK-ja, duke mos 
bere asnje dallim ndermjet OJQ-ve, pavaresisht qellimit te tyre per te cilin ato 
jane themeluar". 

51. 	 Per me teper, BQK-ja cek: "Pretendimet e parashtruesit te kerkeses se neni 90, 
neni 95 (1.6), neni 110, neni 111 dhe neni 116 i Ligjit per Bankat, Institucionet 
Mik rofin a ncia re dhe Institucionet Financiare Jobankare, jane ne 
papajtueshmeri me Kushtetuten e Republikes se Kosoves dhe se jane ne 
kundershtim me legjislacionin nefuqi qe e rregullonfushen e lirise se asociimit 
ne OJQ, jane te pabazuara [. ..]". 

52. 	 Ne kete drejtim, sipas nenit 90, BQK-ja pohon: "Te gjitha institucionet 
mikrofinanciare, ne momentin e regjistrimit ne BQK si 'institucion 
mikrofinanciar', qofte si OJQ, qofte si shoqeri aksionare, i nenshtrohen 
kornizes ligjore dhe kerkesave mbikeqyrese te BQK-se. Prandaj, dispozita e 
ketij neni ne menyre te qarte thekson se nje OJQ nuk lejohet te shese ose te 
transjeroje veprimtarine e saj, te bashkohet ose te ndryshoje strukturen e saj, e 
as nuk lejohet te shperndaje ose ne ndonje menyre te paguajefitimet, suficitin e 
kapitalit, dividendat ose ndonje nga aktivat e saj, pervec; asaj qe eshte ne 
perputhje me kete ligj. Eshte plotesisht e pakontestueshme se Ligji per Bankat, 
Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare, nuk i 
detyron apo inkurajon OJQ-te ekzistuese te transjormohen ne shoqeri 
aksionare. Eshte vendim autonom i tyre se a deshirojne te vazhdojne 
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veprimtarine e tyre ashtu si<; jane, apo te transformohen ne shoqeri 
aksionare". 

53. 	 Per me teper, sipas nenit 95 (1.6), BQK-ja pohon se, "ashtu si<; u cek me lart, te 
gjitha institucionet mikrojinanciare dhe jobankare, pa marre parasysh 
statusin e tyre juridik, qofte si OJQ, apo shoqeri aksionare, ne momentin e 
regjistrimit te tyre ne BQK per te kryer aktivitete jinanciare (aktivitet te 
kredidhenies apo aktivitet tjeter financiar), rregullohen dhe mbikeqyren nga 
ana e BQK-se. Ligji per Bankat, Institucionet Mikrojinanciare dhe Institucionet 
Financiare Jobankare ka per objekt rregullimi institucionet jinanciare te cilat 
ushtrojne aktivitet jinanciar dhe i vetmi rregullator i institucioneve te cilat 
ushtrojne aktivitet jinanciar ne Kosove eshte BQK-ja, dhe ne asnje menyre 
dispozitat e ketij ligji nuk kerkojne apo inkurajojne asnje OJQ apo IMF te 
shuhet apo te krijoje nje IMF shoqeri aksionare. (:do institucion mikrojinanciar 
OJQ, qe vendos te perfundoje aktivitetet e veta, duhet t'i permbahet Ligjit per 
Bankat, Institucionet Mikrojinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare 
dhe ligjeve te tjera te aplikueshme. Ky figj thekson ne menyre te qarte se 

projitet dhe mjetet nuk mund te shperndahen apo te transferohen perve<; per 
qellime bamiresie, ne perputhje me Ligjin per OJQ-te. Te gjitha institucionet 
jinanciare, qofshin institucione mikrojinanciare, banka apo institucione 
jinanciare jobankare, si dhe atehere kur institucioni mikrojinanciar eshte nje 
OJQ, Shoqeii me pergjegjesi te kujizuar ose shoqeri aksionare, duhet te 
zbatojne rregullativen dhe mbikeqyrjen e BQK-se per <;eshtjet e ndermjetesimit 
jinanciar". 

54. 	 Me tej, sipas nenit 110, BQK-ja pohon qe "eshte e rendesishme te ceket se 

paragraji 1 i ketij neni ne menyre te qarte thekson se 'kapitafi i dhuruar dhe 
sujiciti i kapitafit do te shperndahet per qellime bamiresie sipas figjeve nefuqi', 
qe ne menyre te qarte nenkupton zbatimin e ligjeve te aplikueshme, i cili 
perfshin edhe Ligjin per OJQ-te dhe qellimi i ketlj paragraji eshte qe Ligji i 
OJQ-ve do te aplikohet ne rastet e tilla. Gjithashtu, ky paragraf thote: 'Dhe 
planit te miratuar nga BQK-ja', por meqenese institucioni mikrojinanciar OJQ 
eshte institucion jinanciar, dhe se BQK-ja mbikeqyr te gjitha institucionet 
jinanciare, atehere eshte plotesisht e qarte se BQK-ja, ne kete menyre, vetem 
siguron stabi/itetin e sektorit jinanciar, si nje nder objektivat kryesore te saj, 
dhe siguron se zgjidhja e institucioneve jinanciare iishte bere ashtu si<; duhet 
dhe me nje interferim minimal te sektorit, te klienteve dhe te pubfikut. 
Paragraji i dyte i ketij neni eben te qarte faktin qe BQK-ja nuk mundet ne 
asnje menyre te perfitoje nga zgjidhja e institucionit mikrojinanciar OJQ dhe 
nga shperndarja e kapitalit te dhuruar apo nga sujiciti i kapitalit". 

55. 	 Perkitazi me nenin 111, BQK-j pohon: "Sipas ketij neni dhe ashtu si<; 

percaktohet me kete figj, eshte e qarte se kapitali i dhuruar nuk duhet te 
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perdoret per asnje qellim tjeter pervec; per qeilime bamiresie per faktin se 
donatori e ka ofruar kete per qeilim bamiresie. Ky nen percakton qe nese nje 
institucion mikrofinanciar OJQ vendos te regjistrohet si shoqeri aksionare, 
atehere ky institucion duhet te zbatoje dispozitat e nenit 110 dhe te nenit 112 
vetem sa i perket kapitalit te dhuruar, qe nenkupton se kapitali i dhuruar 
duhet t'u kthehet donatoreve fillestare ose te shpiirndahet per qellime 
bamiresie sic; percaktohet me dispozitat e ketyre neneve, respektivisht sipas 
Ligjit per OJQ-te, ashtu siC; percaktohet ne nenin 110, i cili ne menyre te qarte 
potencon se 'kapitali i dhuruar dhe suficiti i kapitalit do te shperndahet per 
qellime bamiresie sipas ligjeve ne fuqi [. ..]". Pra, e tere kjo nenkupton se 
kapitali i dhuruar dhe suficiti i kapitalit duhet te shfrytezohen per qellime 
bamiresie dhe ate sipas Ligjit per OJQ-te dhe, nese do te kishte ndonje 
shfrytezim tjeter, atehere ajo do te jete subjekt tatimi, mirepo ne asnje menyre 
Ligji per Bankat, Institucionet Mikrofina nciare dhe Institucionet Financiare 
Jobankare nuk i detyron apo inkurajon per ndonje menyre tjeter te shfrytezimit 
te kapitalit te dhuruar dhe sufi cit it te kapitalit. Keshtu qe, institucionit 
mikrofinanciar OJQ, qe regjistrohet si shoqeri aksionare, me vete faktin se ai 
nderpret veprimtarine e vet bamirese, i hiqet statusi per lirim nga tatimi si OJQ. 

56. 	 Sipas nenit 116, BQK-ja pohon se "[. ..J ky nen nuk ka te beje asgje me 
regjistrimin e OJQ-ve, te cilat vazhdojne te regjistrohen dhe te mbikeqyren nga 
Ministria e Administrates Publike, por vetiim me ate institucione 
mikrofinanciare OJQ, te cilat zhvillojne aktivitetefinanciare". 

57. 	 Me tej, BQK-ja thote: "Per me teper, BQK-ja konsideron se pikerisht ky ligj sjell 
vlere te shtuar sa i perket zhvillimit te ekonomise se tregut me konkurrence te 
lire". 

Pergjigje nga Ministria e Financave 

58. 	 Me 28 dhjetor 2012, Ministria e Financave iu pergjigj Gjykates, duke cekur qe 
pretendimet e parashtruesit se Ligji per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare 
dhe Institucionet Financiare Jobankare eshte ne papajtueshmeri me Ligjin per 
Lirine e Asociimit ne OJQ. Nga Ministria u theksuan disa arsye per mbeshtetjen 
e argumenteve te tyre, nuk qendrojne. 

59. 	 Ne kete drejtim, Ministria e Financave pohon: "Ligji per Lirine e Asociimit ne 
Organizata Joqeveritare, Nr. 04/L-057, nuk e rregullon te drejten e 
organizatave joqeveritare per te vepruar (regjistruar) si institucione 
mikrofinanciare. Ky ligj per lirine e asociimit ne organizata joqeveritare 
rregullon themelimin, regjistrimin, udheheqjen e brendshme, veprimtarine, 
shuarjen dhe regjistrimin e personave juridike te organizuar si OJQ, por me 
asnje dispozite veprimtarine e institucioneve mikrofinanciare OJQ". 
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60. 	 Per me teper, Ministria e Financave pohon: "[...JParashtruesi sikur i ka harrur 
parimet e drejtesise, parimet Lex Temporis dhe Lex Specialis. Ligji per Lirine e 
Asociimit ne OJQ eshte ligj i pergjithshem per te gjitha OJQ-te, ndersa Ligji per 
Bankat, Institucionet Mikrojinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare, 
Nr. 04/L-093, pjesa e institucioneve mikrojinanciare i OJQ-ve, eshte i vec;ante, 
andaj edhe si i tille ka prioritet ne aplikim". 

61. 	 Sipas nenit 90, Ministria e Financave pohon qe rregullon vetem termat se C;fare 
kuptimi kane formulimet "ne njedhen logjike e rregullon edhe termin 
institucionin mikrojinanciar OJQ dhe tregon se cilat jane obligimet, te drejtat 
dhe pergjegjesite e institucioneve mikrojinanciare, duke u bazuar ne Ligjin per 
Bankat, Institucionet Mikrojinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare, 
Nr. 04/L-093. Andaj, nuk ka baze ligjore per te pretenduar se neni 90 i ketij 
ligji eshte ne kundershtim me Ligjin per Lirine e Asociimit ne OJQ". 

62. 	 Per me teper, sipas nenit 95, Ministria e Financave pohon: "Kjo dispozite ka dy 
pjese. Pjesa e pare ka per qellim te mos lejoje qe shitja ose transferimi i 
veprimtarise, bashkimi, ndarja e struktures apo misionit, t'i sjell perjitim 
ndonje themeluesi, drejto ri, zyrtari, anetari etj. Kjo pjese eshte edhe ne 
perputhje me nenin 4 te Ligjit per Lirine e Asociimit ne OJQ [...J. Pjesa e dyte e 
dispozites eshte perjashtuese nga kufizimi qe ka pjesa e pare, kur pervec; kur i 
nenshtrohet likuidimit vullnetar dhe likuidimit te detyruar ose administrimit 
zyrtar siC; parash ihet me Ligjin per Bankat, Institucionet Mikrojinanciare dhe 
Institucionet Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093. Nje dispozite identike e njeh 
edhe Ligji per Lirine e Asociimit ne OJQ, ku neni 20 thote: OJQ-ja shuhet me 
vendim vullnetar, ne baze te vendimit te plotfuqishem te gjyqesorit, kur OJQ-ja 
behet josolvente sipas ligjit ne fuqi, andaj, siC; shihet nga keto dispozita, nuk ka 
papajtueshmeri [ ... j". 

63. 	 Perkitazi me nenin 110, Ministria e Financave pohon: "Qellimi i kesaj dispozite 
eshte qe, ne rast te likuidimit vul/netar apo te detyruar te nje institucioni 
mikrojinanciar OJQ, kapitali i dhuruar ne fillim nga donatori perkates per 
themelimin e institucionit mikrojinanciar OJQ, sipas ligjeve te lartshenuara, ta 
njoftoje donatorin jillestar dhe t'i ofrohet mundesia per ta marre kapitalin e 
dhuruar me qellim qe ta perdore per qellime te tjera humanitare. Ne rast se 
donatori jillestar nuk e kthen (merr) kapitalin e dhulUar, atehere kapita/i i 
dhuruar dhe sujiciti shperndahen per qiillime bamiresie sipas /igjeve ne fuqi. 
Ketu hyjne edhe Ligji per Lirine e Asociimit ne OJQ, sipas planit te miratuar 
nga BQK-ja. Roli i BQK-se eshte vetem per ta mbikeqyrur stabilitetin 
jinanciar". 
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64. 	 Sipas nenit 111, Ministria e Financave pohon: "Qellimi i ketij neni eshte qe 
kapitali i dhuruar nuk duhet te perdoret per asnje qellim tjeter pervec; per 
qellime bamiresie. Nese nje institucion mikrofinanciar OJQ vendos ne baze te 
vullnetit te vet, por ne asnje menyre ligji nuk e parasheh ne menyre obligative, 
por vetem ne baze te vullnetit te shjaqur te OJQ-ve, qe te regjistrohet si shoqeri 
aksionare, atehere ky institucion duhet te zbatoje dispozitat e nenit 110 dhe te 
nenit 112 te Ligjit per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet 
Financiare Jobankare, Nr. 04/L- 093. Kapitali i dhuruar dhe suficiti i kapitalit 
duhet te shjrytezohen vetem per qellime bamiresie dhe ate sipas Ligjit per OJQ 
dhe, nese do te kishte ndonje shfrytezim tjeter, atehere ajo do te jete subjekt 
tatimi, miriipo ne asnjii menyre Ligji per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare 
dhe Institucionet Financiare Jobankare nuk i detyron apo inkurajon ndonje 
menyre tjeter te shjrytezimit te kapitalit te dhuruar dhe suficitit te kapitalit. Sic; 
shihet, ketu kemi nje ndryshim te statutit nga OJQ mikrofinanciare ne 
institucion mikrofinanciar shoqiiri aksionare. Ligji vetem e njeh edhe nje 
mundesi me shumii ligjore". 

65. 	 Duke pasur parasysh nenin 116, Ministria e Financave pohon se ky nen vetem 
rregullon obligimet e institucioneve mikrofinanciare per te vepruar ne perputhje 
me Ligjin per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet 
Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, dhe me asgje nuk ka te beje me OJQ-te qe 
rregullohen me Ligjin per Lirine e Asociimit ne OJQ. 

Pergjigje nga Ministria e Administrates Publike - Departamenti per 
Regjistrim dhe Nderlidhje me OJQ-te 

66. 	 Me 31 dhjetor 2012, Ministria e Administrates Publike - Departamenti per 
Regjistrim dhe Nderlidhje me OJQ-te, iu pergjigj Gjykates duke theksuar: 

a) Meqenese Ligji per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe 
Institucionet Financiare Jobankare prek edhe c;eshtjen e institucioneve 
mikrofinanciare te regjistruara si OJQ, konsiderojme se eshte dashur te 
konsultohemi me rastin e hartimit te ketij ligji, bazuar ne mandatin qe e 
kemi sipas legjislacionit ne fuqi; 

b) 	 Sa i perket pretendimeve ne kerkesen e parashtruar, eshte fakt se 
dispozitat, te cilat kontestohen ne ligj, konsiderojme se jane ne kolizion 
me dispozitat e Ligjit per Lirine e Asociimit ne OJQ ne Republiken e 
Kosoves dhe, si te tiIla, paraqesin konfuzion ne zbatimin e tyre. 

" 
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Seanca degjimore puhlike 

67. 	 Me 5 mars 2013, Gjykata mbajti nje seance degjimore, ku ishin te pranishme 
dhe u degjuan keto pale: 

a) Parashtruesi, i perfaqesuar nga znj. Shqipe Malaj, 2evendesavokate e 
Popullit; 

b) Komisioni per Legjislacion, i perfaqesuar nga z. Arben Gashi, kryetar i 
Komisionit; 

c) Ministria e Financave, e perfaqesuar nga z. Lulzim Rafuna; 
d) Banka Qendrore, e perfaqesuar nga z. Skender Kllokoqi; dhe 
e) Ministria e Administrates Publike - Departamenti per Regjistrim dhe 

Nderlidhje me OJQ-te, e perfaqesuar nga z. Muhamet Dabic;aj. 

68. 	 Komisioni per Legjislacion, gjate seances degjimore, ka dorezuar ne Gjykate 
dokumentet ne vijim: 

a) Procesverbalin e takimit te Komisionit per Buxhet dhe Financa, te 18 
janarit 2012 (Nr. 44/12); 

b) Procesverbalin e takimit te Komisionit per Buxhet e Financa, te 22 marsit 

2012 (Nr. 53/11); 
c) Procesverbalin e takimit te Komisionit per Buxhet e Financa, te 4 prillit 

2012 (Nr. 57/12); dhe 
d) 	Procesverbalin e takimit te Komisionit per Legjislacion, te 5 prillit 2012 

(Nr·42). 

69. Ministria e Financave, gjate seances degjimore, ka dorezuar keto dokumente: 
a) Transkripti i degjimit publik ne Komisionin per Buxhet e Financa, i 8 

shkurtit 2012; dhe 
b) 	Transkripti i seances plenare te Kuvendit te Republikes se Kosoves, i 12 

prillit 2012. 

Per me teper, Gjykata, seances degjimore, me kerkesen e perfaqesuesit te MF
se, gjithashtu degjoi z. Jacques Boribond, si ekspert te fushes. 

70. 	 Pervec; ketyre, Gjykata degjoi edhe z. Dastid Pallaska ne cilesine e tij si amicus 
curiae. 

Parashtruesi 

71. 	 Parashtruesi, pervec; kerkeses se tij, gjate seances degjimore, gojarisht pohoi: 
"Ligji per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare 
Jobankare eshte gjithashtu ne kundershtim me Rekomandimin CM/Rec (2007) 

14, te Komitetit te Ministrave te Keshillit te Evropes, sepse neni 9 i ketV' 
rekomandimi percakton qe OJQ-te nuk mund t'i shperndajne fitimet qe mund 
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te lindin nga aktivitetet e tyre tek aneta ret apo themeluesit e tyre, por mund t'i 
perdorin ato serish per permbushjen e synimeve te tyre". 

72. 	 Per me teper, parashtruesi, gjate seances degjimore, gojarisht pohoi edhe kete: 
"Neni 9 i ketij rekomandimi qartesisht thekson qe OJQ-te me subjektivitet 
ligjor mund te percaktojne nje trashegimtar per te marre pasurite e saj ne rast 
te nderprerjes se punes se saj, por vetem pasi te jene spastruar detyrimet dhe 
pasi te jene permbushur te drejtat e donatoreve per kthim te parave. 
Megjithate, ne rast se nuk ka trashegimtare te percaktuar, nga OJQ-ja nefjale, 
qe ka perfituar se voni nga financat publike apo nga ndonje forme tjeter e 
perkrahjes, mund te kerkohet qe pasuria ose t'i transferohet nje OJQ-je tjeter, 
ose nje personi juridik qe me se aformi i perputhet synimeve te saj. Ne te 
kunderten, synimet e saj i vendos shteti. Per me teper, shteti mund te jete 
trashegimtar ne rastet kur synimet apo mjetet e perdorura nga OJQ-ja per t'i 
permbushur ato synimejane gjetur tejene te papranueshme". 

73. 	 Parashtruesi, gjate seances degjimore, gojarisht theksoi: "Qetlimi i nje numri te 
OJQ institucione mikrofinancia re per t'u transformuar ne biznese, kryesisht ne 
forme te shoqen·ve aksionare, eshte nje perpjekje e hershme dhe e 
dokumentuar se paku qe prej vitit 2004, fillimisht nepermjet rregulloreve te 
UNMIK-ut. Perpjekjet per te transformuar OJQ-te mikrofinanciare ne shoqeri 
aksionare nga aktoret e ndryshem nuk jane ndalur, si dhe kane qene te 
dukshme, me 2010, gjate procesit te ndryshimit te Ligjit per Lirine e Asociimit 
ne Organizata Joqeveritare. Raporti i Avokatit te Popullit, me 2010, kishte 
rekomanduar qe gjate procesit te shqyrtimit te ndryshimeve ne Ligjin per Liri 
te Asocimiit ne OJQ, komisionet parlamentare te marrin parasysh komentet 
dhe sugjerimet qe dalin nga shoqeria civile, ashtu qe ndryshimet dhe 
plotesimet ne Ligj te jene transparente dhe, si perfundim, Ligji te jete ne 
perputhje me standardet evropiane. Perkunder faktit qe procesi i hartimit te 
Ligjit kishte kaluar sfida te shumta, shoqeria civile, me perkushtim dhe ne 
bashkepunim intensiv me bashkesine nderkombetare ne Kosove, ka arritur te 
ndaloje futjen e elementeve qe demtojne kredibilitetin e shoqerise civile ne 
Ligjin per Liri te Asociimit ne OJQ, i cili eshte miratuar nga Kuvendi ne gusht 
te vitit 2011". 

74. 	 Parashtruesi, gjate seances degjimore, gojarisht deklaroi edhe kete: "Edhe pse 
Avokati i Popullit konteston nenet e lartpermendura ne lidhje me permbajtjen 
e tyre, eshte gjithashtu me rendesi te theksohet qe procesi i miratimit te ketij 
ligji eshte bere ne kundershtim me Rregulloren e punes te Kuvendit dhe ne 
kundershtim me nenin 69.3 te Kushtetutes. Perkatesisht, neni 57 i Rregullores 
se punes se Kuvendit percakton qe, pas miratimit te projektligjit ne lexim te 
pare, Kuvendi obligon qe, perveq Komisionit funksional, kater komisione te 
tjera te perhershme duhet ta shqyrtojne projektligjin. Megjithate, ky projektligj 
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nuk iishtii shqyrtuar apo miratuar nga Komisioni parlamentar piir 
Legjislacion i Kuvendit Republikiis sii Nii vend pas leximit 
dhe miratimit nga Komisioni Buxhet e ka 

nii piir mira tim. tepiir, sa i piirket nenit 
i cili piircakton e Kuvendit, Avokati i Popullit t"hnh'",-.. 

qii, dokumenteve nga Kuvendi, deputete qene tii 
pranishiim se, nga deputete, deplltetii kanii votuar 4 kanii 
abstenllar asnjii nuk Piirveq kiL<;aj, pohohet 

ka inJormuar se tii votojii nii elektronike, qii 
e numrin e deputeteve tii pranishiim ne 59. Kjo nii kundershtim me 
kuorumin e kerkuar prej 61 te pranishiim". Gjykata se kjo 
c;eshtje nuk permendur parashtruesi kerkese. 

75. Pa gjithashtu seances 
te ndiirmarre aktivitetet e vune 

donatoriit. Nii rreth 80% e /inancimit sektorit joqeveritar vjen nga 
donatoret nderkombetare. Te gjithe keta donatore japin Jonde OJQ-te, 
baze ligjore donacionet e nuk mund perdoren per 

private. i 
mikro/inanciare madh, sf drejtperdrejt te 
kercenonte vazhdimesine e nga donatoret per OJQ-te Kosove, 
piir shkak qe secila OJQ, ne baze precedenti, mund tii 
tran,'iformohej dhe do te te nderronte pronesine eJondeve te donatoreve, 
duke i transJormuar ne kompani 

se, nga palet, perceptimi qe 
ekzistojne lloje te OJQ-ve: institucione mikrofinanciare. 
Parashtruesi, gjate gojarisht theksoi Ligji per Asociimit 
OJQ vetem nje OJQ-ve, fusheveprimi i te 
daHon. Fusheveprimi i OJQ-ve rregullohet me ligje te 

i perket nese Kuvendi ligjit 
kontestuar, parashtruesi, seances qe 

votuar 4 deputete deputetet nuk 
votuar kunder, nje deputet votoje ne 

elektronike. Pra, parashtruesi pohon ne seance pasur 59 te 
pranishem. me teper, theksoje gojarisht se thelbi i 

beje me e neneve Ligjit per 
Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Jobankare. 
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Komisioni per Legjislacion 

78. 	 Komisioni per Legjislacion eshte ftuar te marre pjese ne seance degjimore, per 
te shpjeguar ne Gjykate procedurat qe jane ndjekur per miratimin e neneve te 
kontestuara te Ligjit per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet 
Financiare Jobankare. 

79. 	 Sipas procesverbalit te dorezuar ne Gjykate, nga mbledhja e Komisionit per 
Buxhet e Financa, te 18 janarit 2012 (Nr. 44/12), Gjykata veren qe Ligji per 
Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare 
eshte shqyrtuar nga ky komision, si dhe i eshte dhene rekomandimi Kuvendit qe 
ta miratoje kete ligj ne parim. 

80. 	 Kryetarja e Komisionit per Buxhet e Financa, sipas p rocesverba lit te 
lartpermendur, thekson qe projektligji ne fjale synon te rregulloje 
infrastrukturen ligjore te institucioneve bankare, institucioneve 
mikrofinanciare, si dhe institucioneve financiare jobankare, ne kuptimin e 
licencimit, te mbikeqyrjes dhe te c;eshtjeve te tjera. 

81. 	 Sipas ketij procesverbali, Ministri i Financave i asaj kohe gjithashtu kishte 
theksuar qe Ligji per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet 
Financiare Jobankare eshte harmonizuar me Fondin Monetar Nderkombetar 
dhe me Banken Boterore, si dhe eshte ne perputhje me praktiken 
nderkombetare dhe me direktivat e Bashkimit Evropian. Eshte theksuar me 
tutje ne procesverbal se ky ligj ka per qellim shfuqizimin e rregulloreve te 
UNMIK-ut, qe rregullojne kete fushe, si dhe do te perforcoje kornizen 
institucionale, qendrueshmerine dhe stabilitetin e sektorit financiar. Per me 
teper, sipas procesverbalit, ky ligj gjithashtu synon te permiresoje standardet 
per qeverisje dhe te kufizoje mundesine e kredive per banka dhe per persona 
private, duke i dhene mundesi Bankes Qendrore te Kosoves te gjobise apo te 
marre masa nese ato jane me shkelje. 

82. 	 Sipas procesverbalit te dorezuar ne Gjykate, nga mbledhja e Komisionit per 
Buxhet e Financa, e 22 marsit 2012 (Nr. 53/11), Gjykata veren qe amendamentet 
ne Ligjin per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare 
Jobankare jane miratuar nga ky komision, si dhe i eshte dhene rekomandim 
Kuvendit per shqyrtim dhe per miratim ne procedura te metutjeshme. 

83. 	 Gjykata veren se, sipas procesverbalit te dorezuar, amendamentet kane qene te 
nje natyre teknike. 

84. Sipas procesverbalit te dorezuar ne Gjykate, nga mbledhja e Komisionit per 
Buxhet e Financa, e 4 prillit 2012 (Nr. 57/12), Gjykata veren qe OJQ BIRN ka 
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propozuar nje amendament per Ligjin per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare 
dhe Institucionet Financiare Jobankare, nje dispozite qe thekson se ky ligj nuk 
vlen per OJQ-te qe nuk kane aktivitete financiare, pasi kjo OJQ brengosej qe 
donatoret nuk do te dhuronin para nese OJQ-te do te mund te 
transformoheshin ne shoqeri aksionare. Jane ngritur edhe zera te tjere ne 
mbledhjen e Komisionit per Buxhet e Financa, ku jane shtruar pyetjet: a) Kush 
do te jete aksionar kur OJQ-ja transformohet ne shoqeri aksionare; dhe, b) Nese 
parate e donatoreve dhe kapitali i mbetur do te shperndahet per bamiresi, 
atehere prej nga vjen kapitali i mbetur per te blere 25% te aksioneve te bankes? 
Keshtu, pretendimi ishte qe OJQ-te mikrofinanciare nuk duhet te jene ne 
gjendje te transformohen ne shoqeri aksionare. Ligji per Bankat, Institucionet 
Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare eshte ne konflikt me 
Ligjin per Lirine e Asociimit ne OJQ, si dhe qe OJQ-te mikrofinanciare duhen 
rregulluar me ligj te vec;ante. Megjithate, sipas procesverbalit, keto 
amendamente nukjane marre parasysh. 

85. 	 Sa i perket faktit nese Kuvendi ka pasur kuorum ne miratimin e ligjit te 
kontestuar, perfaqesuesi i Komisionit per Legjislacion ka theksuar gojarisht 
gjate degjimit qe nuk e di, pasi e ka brak-tisur seancen plenare te asaj dite. 

86. 	 Sa i perket rrethanave ne vijim: 1) Cilat ishin procedurat qe jane ndjekur per 
hyrjen ne fuqi te ketij ligji; 2) Cila ka qene data e shpalljes se ketij ligji nga 
Presidentja e Republikes se Kosoves; dhe, 3) Cila ka qene data e publikimit te 
ketij ligji ne Gazeten Zyrtare te Repu blikes se Kosoves; perfaqesuesi i 
Komisionit per Legjislacion ka theksuar gojarisht gjate degjimit se nuk jane 
ndjekur procedurat e rregullta, pa ofruar ndonje dokument tjeter mbeshtetes, 
dhe per pikat 2 e 3 u pergjigj se nuk e di. 

Ministria e Financave 

87. 	 Perfaqesuesi i Ministrise se Financave, pervec; pergjigjes me shkrim, te dorezuar 
ne Gjykate me 28 dhjetor 2012, theksoi gojarisht gjate seances degjimore: "[. ..J 
Ligji per bankat nuk rregullon te drejten e asociimit per persona ne Kosove, si 
dhe nuk shjuqizon asnje nga dispozitat e Ligjit per Lirine e Asociimit ne OJQ". 

88. 	 Per me teper, perfaqesuesi i Ministrise se Financave theksoi gojarisht gjate 
seances degjimore: "Neni 111 i Ligjit per bankat kerkon qe seciii institucion 
mikrofinanciar OJQ se pari te regjistrohet ne Ministrine e Tregtise dhe te 
Industrise dhe ne Banken Qendrore te Kosoves si sh. a., e pastaj institucioni 
mikrofinanciar OJQ duhet te trajtoje suficitin dhe kapitalin e dhuruar sipas 
neneve 110 dhe 112 te kenj ligji. Kjo kerkon qe kapitali suficit t'i nenshtrohet 
tatimit, derisa kapitali i dhuruar duhet t'i kthehet donatorit, para se te 
formohet shoqeria aksionare. Kjo qartesisht do te thote qe nuk eshte transferim 
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i autoritetit, teresisht i ri i nje sl1bjekti ri si 
shoqeri aksionare. e parashtruesve qe kompetenca e 
transferohet, nuk eshte me dispozitat e Ligjit per 
dispozite ne Ligjin per banka drejten e pasurise, si dhe asnje 
e ketij ligji nuk eshte kundershtim me nenin 46 te Kushtetutes. 
110 i Ligjit per bankat, veqante njeh te drejten e 
pasurise se tij ne te gjitha rastet rastet kur nl1k ka 
donator dhe nuk ka nderhyn 
per shperndarje te pasl1rive. institucioni mikrofinanciar 
OJQ vendos te krijoje nje bankat nuk kerkon qe OJQ-ja MFI 
mbyllet, par shprehimisht e ekzistimin e tij dhe te mbaje 
kapitalin e dhl1ruar dhe sa vazhdon te jete ne perputhje 
me kerkesat e BQK-ja. Ky vendim per vazhdim 

nga i IMF. Duhet perfunduar qe 
neni 110 i Ligjit per bankat cenon drejten e prones apo Urine e asociimit. 

ai ofron me shume hapesire shperndarje te drejte dhe te barabarte 
te llojet e tjera te OJQ-ve me qellim te pergjithshiim". 

ketyre, perfaqesuesi i Ministrise theksuar gojarisht gjate 
degjimore se "OJQ-te kane qene te 

rregulluara nga UNMIK-u qe prej gjithmone ka paSl1r 
ligje e rregullore te veqanta per institucionet mikrofinanciare, edhe pse kane 

OJQ, sf Rregullorja e UNMIK-ut ndryshuar dhe 
me Rregulloren 2008/28 Kjo rregullore 

shfuqizuar me Ligjin 

Kuvendi miratuar ligji i 
i Ministrise seances degjimore, 

thjesht se 61 deputete pranishem ne seance, 

se cila ka qene baza ligjore 
para miratimit te ligjit 
gjate seances degjimore se baze 

nr. 1999/13 per licencimin e mikrofinanciare 
Kosove; Rregullorja e UNMIK-ut nr. ndryshimin e 
UNMIK-ut nr. 1999/13 per 

e institucioneve mikrofinanciare; si 
Mikrofinanciare dhe Institucionet me 

gjithashtu gojarisht degjimore 
e Ligjit mbi OJQ-ja nuk 

ky ligj nuk e 
sf shoqeri Gjykata 
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veren se Ligji nr. 04/L-006 per ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit nr. 02/L-123 
per shoqerite tregtare, ne nenin 22, vetem percakton qe ''Neni 84 i Ligjit 
riformulohet me tekstin ne vijim: Shoqeria me pergjegjesi te kuJizuar mund te 
kete si themelues dhe aksionar nje apo me shume persona fizike apo juridike, 
duke perjashtuar OJQ-te". Askund ne Ligj nuk percaktohet qe OJQ-ja mund te 
regjistrohet si shoqeri aksionare. 

92. 	 Sa i perket c;eshtjes se c;fare ndodh me nje OJQ-ne Institucion Mikrofinanciar 
kur transformohet ne shoqeri aksionare, perfaqesuesi i Ministrise se Financave 
theksoi gojarisht gjate degjimit qe ekzistojne tri mundesi: 

a) Mund te vazhdoje te ekzistoje si OJQ; 
b) Mund te shperbehet; dhe 
c) Mund te behet pjese e bankes me deri ne 25% te aksioneve. 

Banka Qendrore 

93. 	 Perfaqesuesi i Bankes Qendrore konfirmoi gojarisht gjate degjimit se qendron 
prapa asaj qe eshte dorezuar me shkrim dhe eshte thene gojarisht gjate degjimit 
nga perfaqesuesi i Ministrise se Financave. 

Ministria e Administrates Publike - Departamenti i Regjistrimit dhe 
Nderlidhjes me OJQ-te 

94. 	 Ministria e Administrates Publike - Departamenti i Regjistrimit dhe Nderlidhjes 
me OJQ-te, edhe nje here theksoi gojarisht gjate degjimit se ata nuk jane 
konsultuar gjate pergatitjes se ketij ligji asnjehere, si dhe, per pasoje, Ligji per 
Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare 
eshte ne kundershtim me Ligjin per Liri te Asociimit ne OJQ. 

Parashtresa Amicus Curiae 

95. 	 Perkitazi me parashtresen Amicus Curiae, Gjykata perserit se, ne pajtim me 
rregullin 53 te Rregullores se punes, "Gjykata, nese e konsideron te nevojshme 
per qeuim te analizave te duhura dhe per te vendosur per rastin, mund te 
therrase ose t'i siguroje leje nje organizate ose personi per t'u paraqitur para 
saj, dhe per te bere parashtrese me goje ose me shkrim per ndonje qeshtje te 
speciJikuar nga Gjykata". Sidoqofte, Gjykata veren se parashtresa Amicus 
Curiae duhet te jene ne perputhje me Udhezimin mbi Praktikat mbi Udhezimet 
dhe Procedurat per Paraqitjen e Parashtresave te Amicus Curiae, Nr. 01/2012, 
te nxjerre me 5 mars 2012. 

96. 	 Ne kete drejtim, me 18 janar 2013, Shoqeria e Avokateve "Sejdiu & Qerkini" sh. 
p. k., Prishtine, qe perfaqeson AIMK, me vetiniciative paraqiti me shkrim 
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parashtresen Amicus Curiae (Shih paragrafin 13 te ketij AktgjykimO. 
Megjithate, Gjykata konsideron se kjo parashtrese Amicus Curiae nuk eshte e 
nevojshme per qellim te analizave te duhura dhe per te vendosur per rastin qe 
eshte ne procedure e siper ne kete gjykate, prandaj, ne pajtim me rregullin 53 te 
Rregullores se punes dhe ne pajtim me Udhezimin mbi Praktikat mbi 
Udhezimet dhe Procedurat per Paraqitjen e Parashtresave teAmicus Curiae, Nr. 
01/2012, nuk do ta lejoje parashtrimin e se njejtes. 

97. 	 Me 31 janar 2013, Gjykata, ne pajtim me rregullin 53 te Rregullores se punes, 
dergoi nje ftese per "Pallaska & Associates" sh . p. k. , z. Dastid Pallaska, avokat, 
per t'ia paraqitur Gjykates parashtresen Amicus Curiae me shkrim, qe permban 
qendrimin e tij juridik per c;eshtjet e ngritura ne kerkese perkitazi me Ligjin per 
Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare, 

Nr. 04/L-09. 

98. 	 Me 7 mars 2013, z. Dastid Pallaska dorezoi me shkrim parashtresen Amicus 
Curiae, perkitazi me vleresimin per faktin nese nenet: 90, 95 (1.6), 110, 111 dhe 
116, te ligjit te kontestuar, jane ne perputhje me Kushtetuten. 

99. Ne kete drejtim, "Sipas Rekomandimit CM/Rec (2007) 14 te Komitetit te 
Ministrave te Keshillit te Evropes per statusin juridik te organizatave 
joqeveritare ne Evrope, 'OJQ-te jane organe apo organizata veteqeverisese 
vullnetare te themeluara per te arritur synimet ne thelb jofitimprurese te 
themeluesve apo te anetareve te saj. Ato nuk perfshijne partite politike'. Per me 
teper, sipas nenit 1(9) te Rekomandimit CM/Rec (2007) 14 te Komitetit te 
Ministrave te Keshillit te Evropes per statusin juridik te organizatave 
joqeveiitare ne Evrope, 'OJQ-te nuk duhet te shperndajne asnje ngafitimet qe 
mund te lindin nga aktivitetet e tyre tek anetaret apo themeluesit e tyre, por 
mund t'i perdorin ato per permbushjen e synimeve te tyre'. Kjo ndalese 
perseritet dhe perforcohet ne nenin B(S4) te Rekomandimit CM/Rec (2007) 14 

te Komitetit te Ministrave te Keshillit te Evropes per statusin jUiidik te 
organizatave joqeveritare ne Evrope, i ci/i thote qe 'OJQ-te me subjektivitet 
jUiidik nuk duhet te shfrytezojne pasurine e fituar ne baza te liroara prej 
tatimit per qellime qe nuk jane te liruara nga ta tim i'. Parimet e 
lartpermendura te Rekomandimit te CM/Rec (2007) 14 te Komitetit te 
Ministrave te Keshillit te Evropes per statusin juridik te organizatave 
joqeveritare ne Evropejane te misheruara ne Ligjin per OJQ". 

100. 	Per me teper, parashtresa me shkrim shpjegon: "Peroec; asaj qe u tha me lart, 
duhet theksuar qe Ligji per OJQ ne nenin 16.3 gjithashtu percakton qe 'OJQ-ja 
mund te kete prone dhe te menaxhoje prona e pasuri per arritjen e qellimeve te 
vetajofitimprurese'. Parimet e definuara me lart tregojne qarte qe, peroec; nese 
specifikohet ndryshe me ligj, OJQ-te kane te drejte te jene pronare te prones se 
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luajtshme dhe te paluajtshme, si dhe te pasurive te tjera, por, ne QSnje 
rrethane, ato pasuri e perjitime te nj·e OJQ-je nuk mund te perdoren per te 
siguruar perjitime, te drejtperdrejta apo te terthorta, per QSnj·e themelues, 
drejtor, zyrtar, anetar, punetor, apo donator te OJQ-se, pervec; pageses se 
kompensimeve te arsyeshme per ata persona per punen e kryer per 
organizaten". 

101. 	Pervec; ketyre, parashtresa me shkrim thekson: "Ligji per OJQ eshte i vetmi ligj 
ne Kosove qe rregullon themelimin e OJQ-ve, qeverisjen e tyre, te drejtat 
ligjore dhe obligimet, si dhe shperberjen e vullnetshme te OJQ-ve. Ne kete 
drejtim, Ligji per OJQ-te perfaqeson te vetmin ligj ne Kosove ne lidhje me kete 
fushe. Kur thuhet kjo, duhet theksuar qe rregullatori i sektorit jinanciar dhe 
ushtrimi i aktiviteteve jinanciare eshte Banka Qendrore e Kosoves, e 
permendur me tutje si BQK, e cila eshte pergjegjese per mbikeqyrjen dhe per 
rregullimin e sektorit jinanciar". "Megjithate, derisa BQK-ja me ligjin e 
kontestuar mbetet rregullatori i aktivitetit te licencuar financiar qe mund te 
ushtrohet nga nje OJQ dhe eshte pergjegjese per mbikeqyrjen, menaxhimin dhe 
rregullimin e administrimit te detyruar dhe likuidimin e nj·e OJQ-je te tille, 
BQK-ja ne aSnj·e forme as menyre nuk e zevendeson autoritetin e 
Departamentit per Regjistrim te OJQ-ve ne Min is trine e Administrates 
Publike. Keshtu, keto dy funksione nuk duhet perzier, si dhe fakti qe OJQ-ja ka 
nje licence per ushtrim te aktivitetit financiar nga BQK -ja nuk do te thote ne 
QSnj·e menyre apo forme qe kjo ndikon apo ndryshon statusin juridik te nje 
OJQ-je te tille". 

102. 	Sipas parashtreses me shkrim, "neni 111 eshte ne konflikt me natyren 
jofitimprurese dhe me qellimin e OJQ-ve, te percaktuar me Ligjin e OJQ-ve, si 
dhe me dispozitat e tjera te ligjit te kontestuar, duke perfshire nenet: 90, 95 

(1.6) dhe 110, si dhe, si rezultati i kesaj, cenon nenin 44 dhe nenin 46 te 
Kushtetutes". "Gjegjesisht, neni 111 percakton qe per regjistrimin e nj·e OJQ-je 
institucion mikrofinanciar si shoqeri aksionare ne Minismne e Tregtise dhe te 
Industrise dhe BQK-se, nje institucion i tille mikrofinanciar OJQ duhet te 
respektoje kerkesat e parapara me nenet: 110 dhe 112, te ligjit te kontestuar, ne 
lidhje me kapitalin e dhuruar. Sipas nenit 111, "¢o perdorim i kapitalit te 
dhuruar apo kapitalit suficit i nenshtrohet tatimit nga Administrata Tatimore 
e Kosoves". 

103. 	SiC; shpjegon parashtresa me shkrim, "jjalia e dyte e nenit 111 te ligjit te 
kontestuar, e cila thote qe 'C;do perdorim i kapitalit te dhuruar apo kapitalit 
suficit i nenshtrohet tatimit nga Administrata Tatimore e Kosoves', eshte ne 
kunderthenie te qarte me nenet: 90, 95 (1.6) dhe 110 te ligjit te kontestuar. Pra, 
kjo jjali nenkupton qe kapitali i dhuruar mund te perdoret per nj·e aktivitet qe 
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nuk eshte brenda jusheveprimit te natyres jofitimprurese te OJQ-se, qe 
ndalohet rreptesisht nga nenet: 90, 95 (1.6) si dhe 110 te ligjit te kontestuar". 

104. Me 	 tej, sipas parashtreses me shkrim, T . .] transformimi i nje OJQ-je 
institucion mikrofinanciar ne shoqeri aksionare perbiin shkeb·e te rende te 
neneve: 90, 95 (1.6) dhe 110 te ligjit te kontestuar; te nenit 4 te Ligjit per OJQ
te; si dhe te neneve: 44 e 46, te Kushtetutes, sepse prona dhe pasurite e 
knjuara nga aktivitetet e liruara nga tatimi te nje OJQ-je i transferohen 
kompanive pn·vate profitabile". 

105. 	Per me teper, sipas parashtreses me shkrim, "[. . .] neni 111 i ligjit te kontestuar 
nuk speciJikon se kush jane apo kush do te ishin titullaret e te drejtave 
pronesore ne shoqerite aksionare te themeluara qe do te merrnin fondet nga 
OJQ-te institucione mikrofinanciare. Kjo do te thote qe fondet nga nje OJQ 
institucion mikrofinanciar, pas tatimimit, mund te perdoren per ifaredo 
qellimi dhe do te transferohen ne pronesi te kompanivefitimprurese, pronaret 
e te cilavejane te panjohur". 

106. Ne kete drejtim, 	parashtresa me shkrim me tutje thekson se, "pervec; ketyre si 
me lart, aplikimi i nenit 111 te ligjit te kontestuar, duke lejuar bartjen e te 
ardhurave dhe pasurive te nje OJQ-je institucion mikrofinanciar tek 
organizatat afaristefitimprurese, privon OJQ-ne nga te drejtat e prones qe ajo 
OJQ do t'i perfitonte nga shperndarja e suficitit te mbetur pas shperberjes se 
vullnetshme apo te pavullnetshme te OJQ-se institucion mikrofinanciar". 

Pranueshmeria e kerkeses 

lOT 	Perkitazi me kerkesen e parashtruesit qe nenet: 90, 95 (1.6), 110, 111 dhe 116, e 
Ligjit per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare 
Jobankare, Nr. 04/L-093, te 12 prillit 2012, jane jokushtetuese, Gjykata veren 
se, per te shqyrtuar kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te vleresoje 
nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me 
Rregullore te punes. 

108. Gjykata, 	se pari, duhet te percaktoje nese parashtruesi mund te konsiderohet 
pale e autorizuar, ne pajtim me nenin 113.2 te Kushtetutes: 

"Kuvendi i Kosoves, Kryetari i Republikes se Kosoves, Qeven·a dhe Avokati i 
Popullitjane te autorizuar te ngrene rastet ne vij"im: 

(1) 	 (:eshtjen e perputhshmerise se ligjeve, te dekreteve te Presidentit e te 
Kryeministrit dhe te rregulloreve te Qeverise, me Kushtetute;" 
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ne pajtim me 135-4 te qe percakton: 

"Avokati i Popullit ka drejte te referoje c;eshtje ne Gjykaten Kushtetuese, ne 
pajtim me dispozitat e kushtetu te". 

109. 	 kerkesen Avokati i Popullit konteston e neneve: 
90,95 (1.6), 110, 111 dhe 116, per Bankat, lnstitucionet Mikrofinanciare 
dhe Institucionet Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, 12 prillit 2012. 

parashtruesi pale e e caktuar te kete rast 
ne baze 2 dhe 135-4 te 

110. 	 Gjykata veren se Kushtetuta i 
per kerkesa Kushtetuese me e 
ligjeve, dekreteve rregulloreve te 

me Kushtetuten". Ngjashem me kete, (b), i nenit 
percakton se Avokati i Popullit gjithashtu i te inicioje kerkesa 
per "harmonizimin e statutit Komunes me . Ne 
Gjykata konsideron se gjuha e nenit 113.2 dhe pa 

te Popullit 	 ne Gjykate 

111. 	 Per me metejme te 
duhet "brenda afatit hyrjes 
ne fuqi , Gjykata Bankat, 
Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Jobankare, Nr. 
04/L-093, ka hyre 2012, ndersa parashtruesi e ka dorezuar 
kerkesen me 11 tetor 2012. Parashtruesi, prandaj, e ka permbushur 
afatin e nevojshem kohor te kerkese sic; 

me nenin Kushtetutes. 

112. 	 parashtruesi pale e autorizuar, e ka permbushur afatin e nevojshem 
kohor per parashtruar Gjykate me saktesi ka 
shkeljen e pretenduar duke ligjin e 
Kuvendit, Gjykata se parashtruesi permbajtur kriterit te 
pra nuesh merise. 

Vleresimi kushtetutshmerise se KeI"K4~se:S 

113. 	 Gjate vleresimit te kerkese, parasysh, ne 
se legjislacioni derisa nuk 

deshmohet e Mandati te shqyrtoje 
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kushtetutshmerine e vendimi ose nje akti dhe jo shqyrtoje 
ligjshmerine e tij, eshte me 

I. Sa i perket permbajtjes neneve te kontestuara Ugjit per Bankat, 
Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare, 
Nr. 04/L-093 

114, 	 Ne Republiken e Kosoves dhe ne e tjera botes, organizatat joqeveritare 
nje kontribut te per zhvillimin per realizimin e 

demokracise te njeriut, vec;anti promovimit te 
publike e 

te publike, 

115, e reflektuar, gjithashtu, [Liria e Asociimit] 

duke garantuar te drejten [Liria e 


Asociimit] i Kushtetutes percakton: Lin'a e 

asociimit ngerthen te e secilit pasul' 


siguroje leje, per ose per te mos qene anetar i organizate, 

dhe per te aktivitete ol'ganizate", per aq sa 

organizatat ose veprimtarite nuk cenojne rendin nuk te 
drejtat e njeriut ose nuk urrejtje racore, kombetare, etnike 

116. teper, organizatat jane rregulluara 
e Asociimit ne Organizata Joqeveritare, Nr. 

themelimin, menaxhimin e brendshem, 
dhe heqjen te organizuar si OJQ 

117. 	 Ligjit Lirine e ne 
miratoi/ adoptoi Ligjin 
Institucionet Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, e 12 2012, nxitur 
dhe per mbajtur nje sistem financiar, nepermjet promovimit te 
shendoshe dhe te matur te te te 
mikrofinanciare institucioneve te jofinanciare nepermjet 

te nje pershtatshem te mbrojtjes e '-''-'pv'u...~'''''' 

Perkitazi me Ligjin per 	 Mikrofinanciare dhe 
Jobankare, Nr. 04/L-093, e 12 priUit parashtruesi konteston 

nenet cHat parashohin qe institucionet mikrofinanciare OJQ mund 
transformohen shoqeri aksionare. 

119. 	 Neni 90 i per Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet 
Financiare Jobankare, percakton OJQ Institucion Mikrofinanciar eshte 
nje institucion mikrofinanciar Ministrine e Administrates 
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Publike per qellimet e lirimit taksat, si dhe ne BQK si organizate 
joqeveritare ka per bamires. Nje institucion 
mikrofinanciar OJQ nuk te shese ose transferoje veprimtarine e 
bashkohet ose te ndryshoje strukturen e vet, e as nuk lejohet te shpemdaje ose 
ne e dividentat ose ndonje 

ne perputhje me kete ligj. 

120. Neni 95 (1.6) i Ligjit per Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet 
percakton qe institucion mikrofinanciar OJQ nuk 

transferoje e bashkoje, ose te 
menyre strukturen, misionin ose pronesine e tij, 

pervet; ne me dispozitat per likuidim vuHnetar dhe likuidim 
detyruar ose administrim SIt; me kete dhe me miratimin 
me shkrim te BQK-se. 

121. 	 kesaj, 110 i Ugjit Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe 
Institucionet Financiare Jobankare, percakton: "Nii rast tii likuidimit vullnetar, 
likuidimit detyruar tii institucioni mikrofinanciar C;do i 
mbetur i dhuruar ose i kapitalit t'iu kthehet donatoriive fillestarii 

shpiirndahet qiillime nii Kosovii, nga 
fillestar i kapitali i 
tii shpiirndahet piir qiillime bamiriisie sipas 

. Ne drejtim, "As 
ja, e as BQK-sii, ose personat e 
me nuk perfitojnii drejtpersiidrejti ose tiirthorazi ndonje 
plan i shpiirndarjes per bamiresi kapitalit dhuruar suficit te 
kapitalit". 

122. 	Neni 111 i Ugjit per Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet 
Jobankare percakton qe duhet ndjekur 

""UAvAOAL OJQ t'u regjistruar ne Ministrine e Tregtise 
ne BQK, si institucion mikrofinanciar shoqeri aksionare. 

" 

Neni 111 - Procedurat 

1. 	 9do institucion mikrofinanciar OJQ, regjistruar Ministrinii e 
Industrise nii BQK institucion mikrofinanciar 

duhet dispozitat e nenit 110 dhe nenit .112 te 
kapital te dhuruar. 9do i kapitalit dhuruar ose te 

kapitalit i niinshtrohet vendo:ges taksave Administrata Tatimore e 
Kosoviis. e pajtueshmerise me Administratiin te Kosoviis 



duhet t'i paraqitet Ministrise se Tregtise dhe te Industrise ose pasardhesit te saj 
si pjese e regjistrimit si shoqeri aksionare dhe po ashtu duhet t'i paraqitet 
BQK-se. Pas regjistrimit si shoqeri aksionare ne Ministrine e Tregtise dhe te 
Industrise, regjistrimi institucion mikrofinanciar OJQ ne BQK duhet te pushoje 
dhe regjistrimi i ri i institucionit mikrofinanciar si shoqeri aksionare duhet te 
kompletohet dhe dorezohet ne BQK brenda dy (2) javesh. 

2. 	 Regjistrimi si institucion mikrofinanciar OJQ mbetet ne fuqi deri ne pushimin 
e nj", megjithate eshte pergjegjesi e institucionit mikrofinanciar qe t'ia paraqese 
BQK-se kerkesen per regjistrim te instl"tucionit mikrofinanciar si shoqeri 
aksionare. 

3. 	 Insn·tucioni mikrofinanciar gjithashtu kerkohet qe ta njoftoje Ministrine e 
Administrates Publike me qellim te heqjes se statusit per lirimin nga tatl"mi si 
OJQ. 

123. 	Neni 116 i Ligjit per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet 
Financiare Jobankare parasheh: 

" 

Neni 116 - Dispozitat kalimtare per institucionet mikrofinanciare 

1. 	 Te gjitha institucionet ekzistuese mikrofinanciare duhet t'i plotesojne kerkesat 
e ketij ligji se bashku me te gjitha rregulloret dhe urdheresat nefuqi te BQK-se 
gjate veprimtarive te tyre dhe kerkohen te aplikojne per regjistrim te ri jo me 
vone se tre (3) muaj nga hyrja nefuqi e ketij ligji. 

2. 	 Pas paraqitjes se aplikacionit dhe kompletimit te regjistrimit ne BQK sipas 
ketij ligji, instl"tucionet mikrofinanciare OJQ nuk do te rregullohen me tej nga 
Ministria e Administrates Pub like. 

" 

124. 	Ne kete kerkese, parashtruesi ankohet se nenet e lartpermendura te Ligjit per 
Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare 
jane ne kundershtim me nenin 44 [Liria e Asociimit] te Kushtetutes, sepse, duke 
lejuar institucionet mikrofinanciare OJQ per t'u transformuar ne nje institucion 
mikrofinanciar shoqeri aksionare, do te bien jashte fusheveprimit te nenit 44 te 
Kushtetutes dhe do te pengohet e drejta e tyre per te vepruar ne baze te se 
drejtes se shoqates. 
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125. Parashtruesi pretendon 	me tej se, duke lejuar nje institucion mikrofinanciar 
OJQ te shnderrohet ne nje institucion mikrofinanciar shoqeri aksionare, kjo nuk 
eshte ne perputhje me ligjin e zbatueshem ne Kosove dhe me parimet 
nderkombetare te ligjit jofitimprures. Perkitazi me kete, parashtruesi i kerkeses 
pohon se Ligji per Lirine e Asociimit ne OJQ (ka hyre ne fuqi me 24 shtator 
2011), neni 4, paragrafi 2 dhe paragrafi 3; neni 11 dhe neni 20, nuk lejon qe nje 
OJQ te shnderrohet ne nje entitet tjeter juridik. Ligji per Liri te Asociimit ne 
OJQ eshte ligji i vetem ne Kosove qe rregullon themelimin e OJQ-ve, qeverisjen 
e tyre, te drejtat ligjore dhe obligimet, si dhe shperberjen vullnetare te OJQ-ve. 
Sa i perket kesaj, ky ligj eshte ligji i vetem per kete objekt te r;eshtjes. 

126. 	 Gjykata rikujton se parimi i sigurise juridike eshte nje nga parimet themelore te 
rendit kushtetuese te Republikes se Kosoves (Shih rastet K029/12 dhe 
K048/12, Amendamentet e propozuara te Kush tetu tes, te dorezuara nga 
Kryetari i Kuvendit te Republikes se Kosoves me 23 mars 2012 dhe me 4 maj 
2012, Aktgjykimi i 20 korrikut 2012). 

127. Ne kete drejtim, Gjykata eshte shprehur ne rastin e saj K061/12 se, "[ ... ] ne 
pajtim me nenin 65 [Kompetencat e Kuvendit] te Kushtetutes, 'Kuvendi i 
Republikes se Kosoves: (l) miraton ligje, rezoluta dhe akte te tjera te 
pergjithshme'. Pyetja, pra, lind nese nje ligj per amnisti mund te caktoje nje 
liste te 'personave te caktuar me emiir', pasi njii ligj duhet te posedoje cilesine e 
nje norme te pergjithshme, abstrakt ne natyre, me qellimin qe synon te 
rregullojii dhe tejete i arritshem dhe i parashikueshem ne zbatimin dhe pasojat 
e tij per te gjithe personat. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet praktikes 
gjyqesore te GJEDNJ-se, ku kerkesat per klasifikim si nje ligj kane qene te 
krijuara ne lidhje me ankesat ne baze te ketyre neneve te KEDNJ-se dhe te 
protokolleve te saj, te cilat perfshijne kerkesat e 7igjshmerise': nenet 5 (1), 7, 8, 
9, 10 dhe 11 te KEDNJ-se, neni 1 i Protokollit nr. 1, neni 2 i Protokollit nr. 4 dhe 
neni 1 i Protokollit nr. 7. Keto kerkesa jane riparaqitur shume here ne njii 
formule qe, deri tani, eshte bere standarde dhe eshte perseritur kohet e fundit 
ne Centro Europa 7 S.R.L. dhe ne Rastin di Stefano kunder Italise ([GC] nr. 
38433/09, paragraftt 141-142 , 7 qershor 2012.): T . .] nje norme nuk mund te 
konsiderohet si nje 'ligj' perveq nese eshte formuluar me perpikeri te 
mjaftueshme per te mundesuar qytetarit qe te rregulloje sjellj"en e t/): ai duhet 
te jete ne gjendje, ne rast nevoje me keshillimin e duhur - qe te parashikoje, 
deri ne nje shkalle qe eshte e arsyeshme sipas rrethanave, pasojat qe nje 
veprim i caktuar mund te shkaktoje. Keto pasoja nuk duhet te jene te 
parashikueshme me siguri absolute: pervoja tregon qe kjo te jete e 
paarritshme. Perseri, perderisa siguria eshte shume e deshirueshme, ajo mund 
te sjelle ne rrjedhen e vet rigorozitet te tepruar dhe ligji duhet tejete ne gjendje 
te ece ne hap me rrethanat qe ndryshojne. Prandaj, shu me ligje jane shtrire ne 
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menyre te pashmangshme, ne kuptimin 
mase me te madhe ose me te vogei,jane te paqarta interpretimi 

i te cilave £;eshtje e Niveli i qe kerkohet nga 
legjislacioni - qe nuk mundet ne £;do rast te sigurohet per £;do 
eventualitet - varet ne rUe konsiderueshme nga e ligjit 
jjale,Jusha projektuar te mbuluar edhe numrin statusin e 
te u eshte adresuar. Gjykata vlereson se, ne qofte se liste e personave 

caktuar me themeluar me ligj, nje figj i nuk do kenaqe 
standardin e lart te jene 
parashikueshme nje shkalle eshte e nga . (Shih 
Rastin Konfirmim i ndryshimeve te propozuara kushtetuese, te 
parashtruara nga ana e Kryetarit te te Republikes Kosoves, 22 

letres nr. 04- DO-1095, Aktgjykimi i 31 tetorit 

e vetedijshme ekzistencen e parimit Specialis, 
nenkupton se ligji special ka perparesi ndaj te pergjithshem dhe, ne 
drejtim, ]jgj i ri nuk mund te dispozitat e ligji ekzistues pa 
ndryshuar dispozitat relevante, perbejne e pergjithshme, te 

dhe e OJQ-ve, !go do te e sigurise 
dhe e ligjit. 

129. 	Ne drejtim, veren se Ligji per Bankat, Institucionet 
dhe Institucionet eshte Hgj i 
rregullon bankar dhe 

OJQ rregullon menyre C',",.a,>"'Tl 

130. 	 kane nje kushtetues te 
unifonn prandaj ky kushtetues te 

pengohet 	 futur dispozita cHat kundershtojne dispozitat 
per OJQ-te, i ndryshuar ato dispozita 

T'rtn'''rIr7n 126 dhe 

131. 	 pohimet e duke iu nenit [Mbrojtja 
e Prones] te Kushtetutes. se nenet e kontestuara te per Bankat, 
Institucionet Mikrofinanciare Institucionet Financiare Jobankare jane 
kundershtim me [Mbrojtja e te Kushtetutes, sepse, 
lejuar institucionet ne 
aksionare, ne pasurite e OJQ-ve, duke transferuar 
mjetet nga tjere juridike per aksione, qe do te 
thote se krijohen aktivitetet qe te liruara 
tatimet e private 
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132. 	Gjykata rikujton se pasurite qe Jane prone e OJQ-ve mund te shfrytezohen 
vetem ne funksion te permbushjes se qellimeve dhe te objektivave mbi te cilat 
jane themeluar OJQ-te ne perputhje me parimin e shpemdarjes jofitimprurese. 
Prandaj, transferimi i pronesise mbi pasurite e OJQ-ve per ¢o person fizik apo 
juridik, do te jete kunder ketij parimi. 

133. 	Per me teper, Gjykata rithekson se OJQ-te jane konsideruar te jene nje aktor 
shume i rendesishem dhe te luajne nje rol te rendesishem ne procesin e 
zhvillimit te shoqerive demokratike dhe ne promovimin e te drejtave te njeriut. 
Prandaj, transformimi i OJQ-ve ne nje shoqeri aksionare, do te devijoje qellimin 
fillestar te ekzistences se OJQ-ve dhe mund te demtoje seriozisht nje nga 
elementet themelore te demokracise. 

134. 	Parashtruesi, gjithashtu, ankohet se, ne kundershtim me nenin 10 [Ekonomia] 
te Kushtetutes, Ligji per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet 
Financiare Jobankare, lejon qe kapitali i fituar pa pagese te taksave te injektohet 
ne konkurrencen e tregut komercial ndermjet bankave dhe institucioneve te 
tjera financiare, te cilat jane te detyruara te paguajne taksa qe nga themelimi i 
tyre. 

135. 	Ne kete drejtim, pasi OJQ-te mikrofinanciare rrisin fondet e tyre dhe rnSlll 

pasurite e tyre kryesisht nepermjet marrjes se granteve nga donatoret, qofte nga 
brenda apo nga jashte vendit, per arsye se ata nuk jane te detyruar te paguajne 
taksat, nga transformimi prej nje OJQ-je ne nje shoqeri aksionare, kjo i ve ne 
disavantazh komercial institucionet e tjera qe paguajne rregullisht taksa, ne 
perputhje me ligjet ne fuqi. 

136. 	Per me teper, parashtruesi i kerkeses pohon se nenet e kontestuara te Ligjit per 
Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare 
jane ne kundershtim me Rekomandimin CMjRec (2007) 14 te Komitetit te 
Ministrave te Keshillit te Evropes per statusin ligjor te organizatave joqeveritare 
ne Evrope (miratuar me 10 tetor 2007). 

137. 	 Gjykata veren se ky rekomandim nuk eshte nje instrument detyrues juridik, por 
vetem nje rekomandim. Megjithate, permban parimet universale demokratike, 
te cilave duhet t'i permbahen OJQ-te, e te cilat jane respektuar dhe jane zbatuar 
gjeresisht ne shoqerite demokratike. 
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II. 	 Sa i perket procedures se ndjekur ne miratimin e neneve te 
kontestuara te Ligjit per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe 
Institucionet Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093 

138. Gjykata veren se, ne baze te kerkeses se dorezuar, parashtruesi nuk e ka ngritur 
c;eshtjen e aspektit procedural te miratimit te ketij ligji. Megjithate, gjate 
seances degjimore publike, aspekti procedural i miratimit te ketij ligji ishte 
ngritur nga parashtruesi i kerkeses. Perkatesisht, parashtruesi pretendoi se ka 
munguar kuorumi i kerkuar per miratimin e ketij ligji. 

139. Per kete, Gjykata i referohet nenit 69.3 [Orari i Seancave 	dhe Kuorumi] te 
Kushtetutes, i cili parasheh: "Kuvendi ka kuorum kur jane te pranishem me 
shume se gjysma e te gjithe deputeteve te Kuvendit". 

140. Per me teper, neni 51 i Rregullores se punes te Kuvendit, parasheh qarte: 
"Kuvendi ka kuorum kur jane te pranishem me shume se gjysma e deputeteve 
te Kuvendit" dhe "Vendimet e mbledhjeve te Kuvendit jane te vlefshme, ne qofte 
se ne kohen kur ato jane marre, ne salle kane qene me shume se gjysma e 

deputeteve te Kuvendit". Ky nen i Rregullores se punes te Kuvendit parasheh 
edhe: "Ligjet, vendimet dhe aktet e tjera te Kuvendit konsiderohen te 
miratuara nese per to votojne shumica e deputeteve te pranishem dhe qe 
votojne". 

141. 	 Sa i perket kesaj, Gjykata gjithashtu i referohet praktikes se vet gjyqesore, ne 
vec;anti Rastit K029/11, Sabri Hamiti dhe deputetet e tjere - Vleresim i 
kushtetutshmerise te Vendimit te Kuvendit te Republikes se Kosoves nr. 04-V
04, perkitazi me zgjedhjen e Presidentit te Republikes se Kosoves, te 22 shkurtit 
2011, ku eshte vendosur se T . .] deputetet e Kuvendit jane perfaqesuesit e 
popullit dhe do te kene te drejta te barabarta dhe obligim qe te marrin pjese 
plotesisht ne procedurat e Kuvendit dhe do t'i ndjekin detyrat si perfaqesues te 
njerezve te Kosoves ne pajtim me Kushtetuten, Ligjin dhe Rregulloren e punes 
se Kuvendit. Kjo do te thote, duke marre voten e qytetareve, deputetet kane 
obligime ndaj atyre, inter alia, siC; percaktohet ne nenin 40 [Obligimetj te Ligjit 
per deputete, duke qene te obliguar te marrin pjese ne seancat plenare { ..]" 
dhe { ..] Ute gjithe 120 deputetet e Kuvendit duhet te ndjehen te obliguar sipas 
Kushtetutes, Ligjit per deputetet, Rregullores se punes se Kuvendit dhe Kodit te 
sjelljes te marrin pjese ne seancat plenare te Kuvendit dhe te perkrahin 
procedurat qe parashihen aty", qe do te thote se deputeti konsiderohet se eshte 
duke marre pjese ne seance vetem nese ai/ajo i ploteson te gjitha obligimet e 
lartpermendura, qe nenkupton hedhjen e votes: qofte per, qofte kunder, qofte 
abstenim. 

33 

j 




142. 	Perve<; kesaj, Gjykata veren se procedura e kerkuar per hyrjen ne fuqi te nje ligji 
te Kuvendit duhet t'i permbahet nenit 80.6 [Miratimi i Ligjeve] te Kushtetutes. 

143. 	Ne rastin e tanishem, Gjykata veren qe neni 118 i Ligjit per Bankat, Institucionet 
Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare percakton se ky ligj hyn 
ne fuqi ne daten e njejte ne te cilen eshte miratuar nga Kuvendi, d.m.th., me 12 
prill 2012. 

144. 	Sa i perket kesaj, Gjykata veren se, sipas nenit 80.6 [Miratimi i Ligjeve] te 
Kushtetutes, "Ligji hyn nefuqi pesembedhjete (15) dite pas shpalljes ne Gazeten 
Zyrtare te Republikes se Kosoves, perver; nese me vete ligjin nuk percaktohet 
ndryshe". Periudha prej 15 ditesh, si<; parashihet me kete nen, mund te 
shkurtohet nese percaktohet ndryshe nga vete ligji, por kjo nuk mund te jete 
periudhe me e shkurter sesa parashihet ne formen e publikuar ne Gazeten 
Zyrtare. Qellimi i publikimit te nje ligji eshte nje kusht i detyrueshem per te 
vetedijesuar shoqerine se cilat rregulla duhet ndjekur dhe per te pershtatur 
sjelljen dhe veprimet konform atij ligji. Kjo eshte nje kerkese baze dhe e 
domosdoshme per sundimin e ligjit. 

145. 	Per me teper, sipas nenit 80.2 te Kushtetutes, ligjet e miratuara nga Kuvendi do 
te shpallen pas nenshkrimit nga Presidenti i Republikes se Kosoves, brenda tete 
(8) ditesh pasi Presidenti te kete marre ligjin. E, Presidenti i Republikes se 
Kosoves e shpalli kete ligj me 30 prill 2012. Prandaj, ne kundershtim me 
parimin e sundimit te ligjit, ne kundershtim me parimin e sigurise ligjore dhe ne 
kundershtim me procedurat e lartpermendura, Ligji per Bankat, Institucionet 
Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare kishte hyre ne fuqi ne 
diten kur ende nuk ishte bere ligj, sepse ligji nuk ishte shpallur nga Presidenti i 
Republikes se Kosoves deri me 30 prill 2012. 

146. 	Perfundimisht, Gjykata rithekson se parashtruesi i kerkeses, ne baze te nenit 
29.3 te Ligjit, ka nje detyrim ne kerkese "te specifikoje kundershtimet e ngritura 
kunder kushtetutshmerise se aktit te kontestuar". Megjithate, parashtruesi ka 
deshtuar te permbushe bindshem kete kerkese dhe nuk ka dorezuar asnje prej 
dokumenteve mbeshtetese per ta mbeshtetur kete kerkese. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim te nenit 113.2 te Kushtetutes; ne pajtim me nenin 20 
dhe me nenin 27 te Ligjit; si dhe ne pajtim me rregullin 54, me rregullin 55 dhe me 
rregullin 56 te Rregullores se punes, me 14 mars 2013, 

VENDOSI 

I. 	 Njezeri, TA SHPALLE kerkesen te pranueshme; 

II. 	 Me shumice, TE SHPALLE qe nenet: 90, 95 (1.6), 110, 111 dhe 116, e Ligjit 
per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare 
Jobankare, Nr. 04/L-093, te 12 prillit 2012, nuk jane ne perputhje me 
nenin 10 [Ekonomia], me nenin 44 [Liria e Asociimit] dhe me nenin 46 
[Mbrojtja e Prones] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves; 

III. 	 Vendos qe nenet: 90, 95 (1.6), 110, 111 dhe 116, e Ligjit per Bankat, 
Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare, Nr. 
04/L-093, te 12 prillit 2012, jane te pavlefshme; 

IV. 	 Vendos qe Vendimi i Gjykates per zgjatjen e Mases se perkohshme, i 24 
janarit 2013, Nr. ref.: MP354/13, per pezullimin dhe zbatimin e neneve: 
90, 95 (1.6), 110, 111 dhe 116 te Ligjit per Bankat, Institucionet 
Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, i 
12 prillit 2012, perfundon pas hyrjes ne fuqi te ketij aktgjykimi; 

V. 	 URDHERON qe ky aktgjykim t'u komunikohet paleve dhe, ne pajtim me 
nenin 2004 te Ligjit, te publikohet ne Gazeten Zyrtare; dhe, 

VI. 	 TE SHPALLE se ky aktgjykim hyn ne fuqi menjehere. 

etan fGjykates Kushtetuese 
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